(1) Sess. VII, de Baptismo, can. 8.—(2) Matth. XVI, 19.—(3) Act. apost. XX, 28.—(4) X, 16.—(5) XVIII, 17.—(6) Act. apost. XV, 28.

semper tulit, quemadmodum totum corpus juris canonici et communis fidelium sensus luculenter testantur.

4.^o Deducitur haec veritas ex ipsa divina Ecclesiae constitutione. Est enim una perfecta societas, unum corpus Christi mysticum: ut ex tractatu de Ecclesia suppono. Atqui non esset perfecta societas nisi haberet potestatem proportionatam, qua regeretur ac gubernaretur; nam aliter esset corpus sine capite, multitudo sine ordine. Ergo cum «in domo Dei, ut dixit S. Leo Papa (1), nihil inordinatum esse debet,» est in Ecclesia spiritualis principatus, qui suis legibus possit perpetuo fideles ad suum finem dirigere ac in officio continere; aliter inutilis esset gubernatio, nisi esset necessitas obediendi.

COROLLARIUM.

Principes Ecclesiae suas leges sancire possunt poenis etiam corporalibus.

112. Quod possint poenis saltem spiritualibus est de fide, quod etiam corporalibus de doctrina catholica.

Prob. Ex thesi praecedenti, juxta quam Ecclesiae data est plena potestas ferendi leges ad populum Dei perfecte gubernandum. Sed potestas humana, quae non valet sancire suas leges poenis etiam corporalibus est valde imperfecta ad populum perfecte gubernandum: nam contumaces et rebelles non satis moventur nec continentur in officio solis poenis spiritualibus. Ergo Principes Ecclesiae in quibus est potestas ferendi leges etc. Insuper doctrina hujus corollarii documentis et divinis et ecclesiasticis confirmatur.

1.^o Ex testimonio ipsius Christi D. (2): «*Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.*» Ex Apostolo (3): «*Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in charitate, et spiritu mansuetudinis?*» et pluribus aliis in locis (4).

2.^o Bonifacius VIII (5) «*Uterque (gladius) est in potestate Ecclesiae, spiritualis scilicet gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis in manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subijci potestati.*» Pontifices damnarunt aliter sentientes (6). Joannes XXII, hanc propositionem Marsilii: «*Quod tota Ecclesia simul juncta nullum hominem punire potest punitione coa-*

(1) Epist. 85, vel. 87.—(2) Matth. XVIII, 17.—(3) 1.^a «Corinth. IV, 21.—(4) 1.^a Corinth. V, 4; 2.^a Cor. X, 6; XIII, 2; 1. Timoth. I, 20.—(5) Bull. Unam sanctam. Extravag. Comm. L. 1, tit. 8, c. 1.—(6) Marsilium Patav., De Dominis, Fabronium, etc.

»ctiva, nisi concedat hoc imperator.» Ex mandato Martini V suspecti errorum Wiklef et Hus interrogandi erant, artic. 32 «Utrum »credat quod inobedientia sive contumacia excommunicatorum »eroscente, praelati vel eorum vicarii in spiritualibus habeant potestatem aggravandi et reaggravandi, interdictum ponendi et »brachium saeculare invocandi; et quod illis censuris per inferiores »sit obediendum.» Pius VI. jansenistarum propositionem 4^a synodi Pistoriensis, «abusum fore auctoritatis Ecclesiae, transfe- »rendo illam ultra limites doctrinae et morum, et eam extendendo »ad res exteriores, et per vim exigendo id, quod pendet a persuasio- »ne et corde; tum etiam, multo minus ad eam pertinere, exigere »per vim exteriorum subjectionem suis decretis» ita notavit: «Qua- »tenus indeterminatis illis verbis *extendendo ad res exteriores* notet »velut abusum auctoritatis Ecclesiae usum ejus potestatis acceptae »a Deo, qua sui sunt et ipsimet Apostoli in disciplina exteriori con- »stituenda et sancienda: haeretica... quatenus intendit Ecclesiam »non habere collatam sibi a Deo potestatem non solum dirigendi »per consilia et suasiones, sed etiam jubendi per leges, ac devios »contumacesque exteriori judicio ac salubribus poenis coercendi »atque cogendi: ex Benedicto XIV. (1) inducens in systema »alias damnatum ut haeticum.» Pius IX, syllabo errorum nostrae aetatis adnumeravit propos. 24. «Ecclesia vis inferendae »potestatem non habet, neque potestatem ullam temporalem direc- »tam vel indirectam.» Leo XIII (2); «Revera Jesus Christus »Apostolis suis libera mandata dedit in sacra, adjuncta tunc feren- »darum legum veri nominis facultate, tum gemina, quae hinc con- »sequitur, judicandi puniendique potestate (3).»

Nota. Quamvis Ecclesia possit, cum crimen id postulat poenam capitalem imponere et propria auctoritate executioni mandare, convenientissime tamen utitur ad hoc gladio temporali sibi sub- jecto, ne ipsa sponsa ejus, qui dedit pretium salutis sanguinem immaculatas manus cruore polluat (4).

SCHOLIUM I.

*De potestate principum malorum et de obligatione
subditorum justorum*

Dico: Nec mali mores, nec ipsa haeresis ex se adimunt principibus legitimam potestatem, si-

(1) Brev. *Ad assiduus* ann. 1755, ad Episcop. Polon.—(2) Encycl. *Immortale Dei*.—(3) Vid alia Vol. I. *Disq. de Relig. revelat.* nn. 24-28.—(4) Vid. *Bellar. De laic. cc. 21, 22; Suar. Defens. fidei cathol.* L. 3, c. 6; De fide. *DD.* 20, 23. Ex modernis Palmieri *De Eccles.* 8, 19.

ent nec sanctitas eximit justos ab obedientia legibus praestanda.

113. I.^a Pars est de fide contra Wiklef et Hus, in quorum doctrina damnatus est a Martino V. cum concil. Constantien. articulus 15 Wiklef cum 30 Hus: «Nullus est Dominus civilis, nullus est Prelatus, nullus est Episcopus dum est in peccato mortali.»

Prob. 1.^a de potestate civili ex Paulo ad Romanos (XIII, 1) ut in thesi XIV (n. 109, Prob. 1.^a) ubi fideles hortatur ut Regibus et Principibus obediant tamquam Dei ministris. Sed Reges et Principes tunc temporis erant infideles et improbi. Ergo. Confirmat ratio, nam potestas dominandi ac consequenter leges ferendi immediate per se fundatur in jure naturali. Sed jus naturale per se est independens a fide et bonis moribus hominum. Ergo cui ex jure naturae competit dominandi potestas independenter a fide et bonis moribus competit.

2.^a De potestate ecclesiastica, nam: a) Christus ad docendum nos de Principibus antiquae Synagogae dixit: (1) «*Super cathedram Moysi sederunt scribae et pharisaei. Omnia ergo quaecumque dixerint vobis servate et facite: secundum opera vero eorum nolite facere.*» Ergo idem de Principibus Ecclesiae sentiendum est si qui sunt mali et haeretici.

b) Potestas spiritualis, sicut quaevis gratia gratis data ordinatur ad utilitatem aliorum, et potest. Deus per inimicos amicus beneficere, et justa suis fidelibus praecipere: non est ergo ratio ut pendeat a bonis moribus Praelati ecclesiastici aut etiam ab ejus fide tam interna quam externa nam: 2) si potestas imperandi ab actu mere interno penderet esset valde incerta; 3) quia id exigit visibilitas Ecclesiae ne de principibus ejus legitimis sit dubium. Ideo damnatus fuit artic. 22, J. Hus: «Papa vel praelatus malus et praescitus est aequivoce pastor, et vere fur et latro (2).» Et suspecti de ejus haeresi interrogandi erant: «Utrum credat, quod Papa canonice electus, qui pro tempore fuerit, ejus nomine proprio expresso, »sit successor beati Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei.» 7) Quia summa esset in Ecclesia inordinatio et confusio, si fideles privato suo judicio de fide et moribus Praelatorum suorum possent eis obedientiam denegare.

Nota. Propter easdem rationes praelatus, qui non tantum interne, sed etiam externe et quidem notorie sit haeticus, quamvis ipso facto incidat in excommunicationem speciali modo Pontifici reservatam (3) valide jurisdictionem exercet quamdiu est toleratus, peccat tamen si extra casum necessitatis aut non rogatus eam exercet. Confirmatur Ecclesiae consuetudine, quae nunquam aliquem Episcoporum privavit jurisdictione nisi praemonitum et obstinate in sua haeresi perseverantem.

114. II.^a Pars. Est etiam de fide contra beguardos, et protestantes. Prob. 1.^a Concilii Viennensis et Tridentino supra (n. 109, prob. 3.^a) adductis.

(1) *Matth.* XXIII, 2.—(2) *Vid. art.* 11-13; 24, 26.—(3) *Const. Pii IX* «Apostolicae Sedis.»

2.º Iisdem Scripturae testimoniis thesium XIV, XV. quae universim de omnibus loquuntur, nullum excipiunt ab obedientia potestati a Deo ordinatae tribuenda «*omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit.*» Ergo etiam fideles sive iusti, sive iniusti subiiciuntur legibus tum ecclesiasticis tum politicis, quae a potestate a Deo hominibus collata procedunt.

3.º Lex evangelica non aufert a principibus civilibus potestatem legislativam sed eam approbat, commendat, roborat (1): potestas vero ecclesiastica a Christo D. instituta est pars ipsius legis evangelicae; ergo cum fideles et iusti sint membra tum societatis civilis, cum ecclesiasticae tenentur utrique potestati obedire.

115. Obj. 1.º contra Principum civilium potestatem: a) Oseam (VIII, 4) dicentem et regibus: «*Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes exstiterunt, et non cognovi.*» b) S. Augustinum (De civit. Dei. l. 19. c. 15) docentem Deum noluisse hominem dominari sed bestias. c) Ipsum S. Augustinum (2) statuentem, imperatorem posse ad carcerem damnare, non ad gehennam ut exigeret obligare in conscientia. d) Finem civilis potestatis esse ordinare subditos ad bonum temporale prosequendum, unde et ipsa est mere temporalis. Sed potestas mere temporalis nequit inducere vinculum spirituale quale est peccatum. Ergo.

Resp. Ad a) Explico, regnaverunt et non ex me, non cognovi, propter abusum suae potestatis; conc. Propter carentiam potestatis; neg. Eodem modo explicandi sunt Patres cum aliquando non probant civiles principatus.

Ad b) Deum, noluisse juxta Augustinum (l. c.) hominem homini dominari, auctoritate politica; neg. Dominatu servili servitutis, subditi in statu naturae integrae; conc. Lapsae; neg.

Ad c) Prout arguitur auctoritate S. Augustini, dico, S. Doctorem eo sensu loqui quo Christus adversus iniusta praecipientes nos praemunivit (3): «*Nolite timere eos qui occidunt corpus.*

(1) Ad rem L eo XIII, De politic. princip. «Egregie Pontifices Romani communi utilitati servisse iudicandi sunt, quod Novatorum frangendos semper curaverunt tumidos inquietosque spiritus, ac persaepe monuerunt, quantum si sint civili etiam societati periculosi. Ad hanc rem digna, quae commemoraretur, Clementis VII sententia est ad Ferdinandum Bohemiae et Hungariae regem: In hac fidei causa tua etiam et ceterorum principum dignitas et utilitas inclusa est, cum non possit illa convelli quin vestrarum etiam rerum labefactionem secum trahat.» et infra: «Principes quidem ipsa monet (Ecclesia) sequi justitiam, nullaque in re ab officio declinare: at simul eorum roborat multisque rationibus adjuvat auctoritatem.» Fundamentum praecipuum exhibet supra, quia: «vix nullam poenarum futuram tantam, quae conservare republicas sola possit. Metus enim ut praecare docet S. Thomas, est debile fundamentum... itaque obediendi altiore et efficaciori causam adhibere necesse est... nec legum esse posse fructuosam severitatem, nisi homines impellantur officio, salutarique metu Dei permoveantur. Id autem impetrare ab his maxime Religio potest quae sua vi in animos influit, ipsaque hominum inflectit voluntates, ut eis, quibus ipsi reguntur, non obsequio solum, sed etiam benevolentia et caritate adhaerescant, quae est in omni hominum coetu optima custos incolunitatis.» — (2) De verb. domin. ser. 6, c. 8. — (3) Matth. X, 28.

»*animam autem non possunt occidere: sed potius timeat eam qui potest et animam et corpus perdere in gehennam.*» prout ex ejus verbis fit argumentum ad elevandam obligationem in conscientia, dist. Imperator seu legislator humanus non potest damnare ad gehennam directe et immediate; conc. Indirecte et mediate, quatenus Deus, cujus minister est legislator, praecipit ei obedire; neg.

Ad d) Eodem modo distinguitur *minorem*, nam eadem ratione, quia Deus vult ordinem servari, a potestate temporali et humana praecipiente oritur spirituale vinculum obligationis obediendi in conscientia, non secus ac obligatio conscientiae standi iusto contractui mere civili et temporali.

116. Obj. 2.º contra potestatem legiferam Ecclesiae; a) Deum prohibuisse addere mandata hominum legibus religiosis. In Deuteronomio (1): «*Quod praecipio tibi, hoc tantum facito Domino: nec addas quidquam, nec minuas.*» Apud Matthaeum (2), Christus ait: «*Sine causa autem colunt me docentes doctrinas et mandata hominum.*» b) Apostolus asseruit fideles et justos esse liberos et quidem a lege, nam Corinth. monuit (3): «*Nolite fieri servi hominum;*» et Galatas (4) edocuit: «*Vos in libertatem vocati estis.*» Ad Timotheum (5) clare scribit: «*Lex ista non est posita, sed injustis.*»

Resp. ad a) Nego assumptum, nam in objectis sacrae Scripturae locis Deus solum prohibet leges humanas divinae contrarias, in ultimo reprehendit pharisaeos, qui divina transgressientes mandata vanas consuetudines religiosos observabant.

Ad b) Apostolus vult, fideles non esse hominum servos, esse vocatos in libertatem; exemptione obedientiae iustis legibus debita: neg. Obedientia indebita vel legibus contrariis divinae vel veteri abrogatae; conc. Dicit legem non esse positam, iusto, sed injustis, qua coercitivam poenis; conc. Qua directivam, cui ultro absque timore sed necessario se conformant; neg.

117. Obj. 3.º contra potestatem coercitivam Ecclesiae; a) Aliquos SS. Patres, qui videntur hujusmodi potestatem Ecclesiae non concedere v. g. Origenes (6): «Principatus eorum (principum spiritualium) in dilectione subditorum debet esse positus, non in timore corporali.» S. Joannes Chrysost. (7), dicit Pontificem tantum suasionibus subditos emendare posse. S. Ambrosius (8) «Lacrymae meae arma sunt; aliter neque debeo, neque possum resistere.» S. Bernardus (9): «Non monstrantur, puto, qui hoc dicunt, ubi aliquando quispiam Apostolorum iudex sederit.» — b) Quasdam rationes: a) Si Ecclesia posset imponere corporales poenas esset status in statu. Sed hoc est ordini contrarium, unde Optatus Milevit (10) dixit: «Non enim Respublica est in Ecclesia, sed Ecclesia in Republica est.» — b) Religio est libera; ergo ipsius Praelati nequeunt poenarum metu ad ejus observantiam invitos cogere.

(1) XII, 32. — (2) XV, 9. — (3) I^a, VII, 23. — (4) V, 13. — (5) I^a, I, 9. — (6) Tract. 12, in Matth. c. 20. — (7) Lib. 2 de Sacerd. — (8) Lib. 3, contra Parmenian. — (9) Lib. 1, De consideratione. — (10) Lib. 3, contr. Parmenian.

Resp. ad a) in genere, aliqui SS. Patrum non concedunt Ecclesiae puniendi potestatem, eam negando sive jus excludendo: neg. In aliquibus circumstantiis in quibus Ecclesiae vel est impossibilis vel non expedit usus sui juris, vel quia ordinario Ecclesia potius amore trahit suos, quam metu poenarum terret, conc. Hoc ultimo sensu loquitur Origenes, S. Joannes Chrysost. agit de emendatione interna animi, quae fieri non potest sine concursu libero voluntatis; jus puniendi nec excludit, nec negat. S. Ambrosius dicit praeter lacrymas non habere alia arma ratione circumstantiarum nempe barbarorum invadentium Italiam, quibus non poterat resistere. S. Bernardus solum significat Apostolos non sedisse iudices pro rebus fori civilis, nullo modo excludens potestatem ad res fori ecclesiastici iudicandas.

Ad b) quoad a) Dist. maj. Esset status in statu sine subordinatione regni temporalis spirituali: neg. Cum hac subordinatione; conc. *Min.* confr. dist. Est ordini contrarium sine subordinatione unius alteri; conc. Cum subordinatione: neg. Dictum Optati Milevit. sumendum est respective, quatenus Ecclesia potest significare fideles laicos prout sunt cives et pars communitatis temporalis; non absolute, nam cum Ecclesia sit potestate divina dignior, universalitate ex se major quavis republica, potius singula regna sunt in Ecclesia, quam e contra.

Quoad b) Dist. ant. Est libera quatenus nemo debet cogi religionem amplecti: conc. quatenus si amplexatus fuerit non possit cogi delinquens. Neg. (Vid. Palmieri S. J.—De Rom. Pont. § 19).

118. Obj. 4.^o ut probes haereticos et malos principes amittere potestatem; a) Potestas civilis est ad bonum commune procurandum. Sed non est sperandum bonum commune procurari a principibus malis et haereticis praesertim ecclesiasticis, quorum munus ad aliorum sanctificationem ordinatur. Ergo. b) Fides est fundamentum spiritualis aedificii; ergo et spiritualis potestatis. Confr. sententia plurium SS. Patrum, qui aliquam potestatem remanere in haereticis negant.

Resp. ad a) Dist. *min.* Si in legibus ferendis non sunt iniqui, neg. Si sunt iniqui etiam in ferendis legibus: subdist. Bonum commune non procurabunt perfecte; conc. Imperfecte et relative melius seu cum minori incommodo, quam si liceret subditis omnem obedientiam etiam iustis legibus denegare; neg. Ad rem Suarius (1): «multo majora incommoda contra bonum commune sequi, si potestas civilis (idem dic de ecclesiastica) pendeat ex privata fide vel bonis moribus ipsius principis, quia nulla esset pax neque obedientia in republica, sed quilibet subditus vellet superiorem suum iudicare, et consequenter illi obedientiam negare, quod absurdissimum est.»

Ad b) Dist. *antec.* Fides est fundamentum spiritualis aedificii propriae sanctificationis unius cuiusque; conc. Est fundamentum donorum aliorum sanctificationem respicientium; neg. Patres in confirmationem adducti loquuntur de haereticis sive sententia publica sive alio aequivalenti modo ab Ecclesia expulsis, non de illis qui adhuc in Ecclesia tolerantur.

(1) De legib., l. 3, c. 10, n. 10.

SCHOLION II.

De legibus pure poenalibus.

119. Lex est pure praeceptiva aut prohibitiva si aliquem actum praecipit aut prohibet non statuta in transgressores poena, est mixta si praecipit aut prohibet statuendo poenam in violatores legis, est pure poenalis si disjunctive obligat vel ad actum ponendum aut omittendum, vel ad subeundam poenam si infligatur. Cum fere communi doctorum sententia:

Dico: Possibiles sunt leges pure poenales et de facto aliquae dantur.

I.^a Pars. Prob. Potest legislator velle solum obligare disjunctive ad legis observantiam vel poenam, non secus ac potest velle obligare simul ad observantiam seu sub culpa et ad poenam. Sed in primo casu si suam voluntatem intimat subditis dabitur lex pure poenalis. Ergo...

II.^a Pars. fit manifesta pluribus regulis ordinum religiosorum, quae nec sub levi obligant in conscientia religiosos, sed solum superiores ad imponendam poenam transgressoribus et hos ad eam subeundam (1).

SCHOLION III.

De reliquis legem humanam spectantibus.

120. Dico I. Lex humana non potest directe praecipere, vel prohibere actus mere internos; potest tamen indirecte et concomitanter praecipere actus internos necessarios tum ad esse physicum tum ad esse morale actuum exteriorum.

De hac re tres sunt praeceptivae sententiae 1.^a quae ab uno vel altero defenditur admittit, actus mere internos posse generatim ab humano legislatore praecipere vel prohiberi. 2.^a D. Thomae (2) et plurium negat legem humanam posse directe ad actus mere internos obligare, concedit tamen indirecte i. e. ad illos actus internos, qui ad esse physicum aut morale actuum sunt necessarii. 3.^a Patris Lacroix (3) et aliorum (4) tradit legem ecclesiasticam posse praecipere actus mere internos tum lege mere directiva i. e. non apposta poena ab homine, tum coercitiva coactione aliqua interna.

1.^a Pars. De lege ecclesiastica unde a fortiori de civili idem patet. Prob. 1.^o Nam licet Christus absolute potuerit eam potestatem suae Ecclesiae communicare, de facto tamen non communicavit, cum a) ex nullo capite id efficaciter ostendi possit neque.

(1) V. gr. Ordo Praedicatorum, S. Thom. 2, 2, Q. 186, art. 9, Ordo S. I.—(2) 1, 2, Q. 93, art. 4; Q. 100, art. 2.—(3) L. 1, n. 651.—(4) Nuperrime Bouquillon n. 101. Theol. mor. fundament.

b) Ecclesia ea potestate unquam usa sit, sed potius contrarium per Innocentium III declaravit (1): «Nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare.»

2.^a Praesumens est Christus dedisse Ecclesiae potestatem leges ferendi modo maxime connaturali. Sed D. Thomae (2) aliisque communius non est connaturale legislatorem de iis ferre legem de quibus non potest iudicare et cognoscere, cum posse cognoscere et iudicare sit proprietatis potestatis legislativae. Ergo si Ecclesia, ut revera accidit, non valet de mere internis iudicare, non erit ei connaturale de illis legem ferre.

II.^a Pars. Quoad primum patet, quia lex humana non potest obligare ad actum externum, quin obliget ad id sine quo non potest physice poni v. g. ad actum internum liberum imperantem externum. Quoad secundum etiam, quia humana potestas legislativa est essentialiter directiva hominis qua hominis: ergo potest praecipere actiones humanas qua humanas et liberat: ergo indirecte etiam actus internos necessarios ad has actiones humanas qua tales.

Hinc pronum est deducere posse Ecclesiam praecipere veros actus virtutum qua tales, v. g. veram orationem vocalem, verum votum: Sacrificium, etc., ad quos requiruntur actus interni honorandi Deum, se obligandi, etc.

121. Obj. 1.^o Christus sine ulla restrictione dixit Petro «*Quodcumque ligaveris*, etc.» Ergo non sunt actus interni excipiendi a potestate legislativa Ecclesiae.

Resp. Verba Christi D. non sunt intelligenda de quocumque possibili, secus S. Petrus fuisset creatus rex temporalis universae terrae, sed accommodate et connaturaliter ad exigentiam materiae, unde dist. *conseq.* Non sunt excipiendi actus interni a potestate interni forisve ministeriali Ecclesiae; conc. A potestate externi fori seu quae ab Ecclesia proprio nomine exercetur: neg. Huic enim non est connaturale de internis iudicare; ergo nec ei adserenda potestas de illis leges ferendi nisi a Deo extraordinarie concessa probetur.

Obj. 2.^o Ecclesia aliquando actus mere internos praecipit v. g. attentam officii recitationem, auditionem sacri, annuam communionem et confessionem, quibus non fit satis communionem et confessionem sacrilegis (3). Ergo.

Resp. Dist. assertum praecipit actus internos indirecte ut dictum est in probationibus; conc. directe: neg.

122. **Dico II.** Leges pontificiae, quae de loco promulgationis nihil decernunt, non egent publicatione in singulis dioecesibus, ut in his obligare incipiant.

Promulgatio, legi essentialis (supr. n. 92), est prima propositio seu intimatio legis latae a Principe eo modo et loco facta, quo ipsa lex vel consuetudo determinat, ut moraliter ad publicam subditorum notitiam perveniat. Sedulo distinguenda est a divulgatione,

(1) Cap. Tua. nos; De Simonia. — (2) 1, 2, Q. 91, ar. 4. — (3) Innocentius XI. Prop. 55; Alexandre VII. Prop. 14.

quae est primae promulgationis extensio ad notitiam omnium, aut maioris partis subditorum. Ad obligandum *iure* sufficit promulgatio, ad obligandum *de facto* singulos, necessaria est divulgatio, nullus enim sub culpa et poena obligatur quandiu legem invincibiliter ignorat: ita statuitur in iure (1): «quod lex... et mandatum nullus adstringunt nisi postquam ad notitiam pervenerint, eorundem, aut nisi post tempus, intra quod ignorare minime debuissent.»

Leges pontificiae, decernentes locum et modum promulgationis in singulis dioecesibus, vel e contra clare asserentes solam publicationem Romae factam inducere obligationem, tunc incipiunt subditos constringere cum in dioecesibus vel Romae respective promulgantur. Sed quid si locus non assignatur? Plures auctores in theologia et iure insignes, ut Sotus et Molina, propugnantur requiri promulgationem in singulis dioecesibus, quorum doctrina jansenistae et gallicani abusi sunt. Alii doctores communius negabant, nihilominus aliqui eorum, ut Valentia, practicam probabilitatem contrariae recognoscebant. Navarrus (2) opinabatur priorem sententiam esse verioerem, si tantum jus scriptum spectetur, posteriorem vero observandam esse propter praxim et consuetudinem Ecclesiae et Romanae curiae. Bouquillon (3) ait: «Usque ad finem saeculi elapsi haec sententia communior dici solebat tum ab ejus patronis, tum etiam ab adversariis: Farinacius tamen eam proclamaverat verioerem et aconizatam in Rota. Castropalao certam et omnino tenendam. Cardenas veram ita ut opposita probabilis non sit; nostro tempore ab omnibus ut certa habetur.» Et ita certo habenda videtur propter consuetudinem quotidie vetustiore S. Ecclesiae Romanae et longe majorem nostrorum temporum facilitatem vulgandi per universum orbem quae Romae peraguntur.

123. Prob. Cum locus non designatur, promulgatio in singulis dioecesibus esset necessaria vel ex natura rei, vel ex dispositione juris. Sed neutrum datur. Ergo. Non primum, quia ex natura rei, maxime diebus nostris, sufficit, promulgatio Romae facta ut brevi per universas dioeceses divulgetur; non secundum, tum ex praxi, qua ut recte Bouquillon notat (4), «a sex fere saeculis Pontifices intendunt leges suas generatim vim suam habere promulgatione facta voce praeconis et affixione in locis publicis suae residentiae,» ut constat «ex formula in bullis et constitutionibus apponi solita, qua declaratur, eas sic publicatas ab omnibus ad quos spectant perinde habendas esse ac si unicuique illorum personaliter intimatae fuissent vel exhibitae, atque ex usu tribunalium Romanorum, quae ad lites definiendas ad solam promulgationem romanam attendunt, tum ex Pio IV, qui in Bull. *Sicut ad sacerorum* declarans, non condens jus dicit, decreta concilii Tridentini mores respectantia incepisse obligare a kalendis Maji an. 1564 seu post tres menses a promulgatione Romae facta pro universa Ecclesia.»

(1) C. Quia cunctis. De *conces. praebendae*, lib. 3, in VI. — (2) Consil. de constit. consil. 1, n. 19. — (3) Theol. moral. fund. n. 106. — (4) *Ibid.*

Ad ea, quae ex iure canonico solent afferri in contrarium si quid favent oppositae sententiae, dicendum, ea usu et consuetudine contraria esse abrogata. Si aliquando propter effectus alienius legis v. g. tridentinae irritantis matrimonia clandestina convenientissimum est, eam non obligare donec fere ad singulos notitia legis pervenerit, jam ipsa Ecclesia quemadmodum Synodus Tridentina fecit, providet, unde exceptio, ut solet dici, firmat regulam (1).

124. **Dico III.** Ex natura rei populi acceptatio non requiritur, ut lex habeat suum valorem; si tamen lex communi modo feratur, probabilius est non obligare, si a majori parte communitatis non acceptetur.

Est sententia communior. I.^a Pars prob. Est de ratione perfectae potestatis, praesertim ecclesiasticae, quae nullo modo a populo pendet, posse ad bonum commune obligare subditos etiam invitos; quia alter potestas gubernantium esset nulla, aut saltem nimis diminuta et fere inutilis. Confirmatur proposit. 28 inter damnatas ab Alexandro VII: «Populus non peccat, etiamsi absque »nulla causa non recipiat legem a Principe promulgatam.»

II.^a Pars procedit, si lex communi modo feratur i. e. quin appareat legislatorem velle absolute obligare, etiamsi populus resistat; nam hoc in casu regimen moderatum et prudens exigit legislatorem desistere a lege sua urgenda, quae non in bonum commune, sed in damnum vergeret. Sed ita facere praesumendum est Principem, qui cum posset non cogit subditos suos legem a se latam servare. Ergo.

125. **Dico IV.** Consuetudo seu frequens eorumdem actu repetitio habet vim legis, et efformat jus usu introductum, quando est honesta, rationalis, inducta actibus publicis cum voluntate obligandi a maiore parte communitatis habentis potestatem legislativam aut Principem consentientem.

Ratio est, quia si concurrant illae circumstantiae, consuetudo, vel est populi liberi et supremam potestatem habentis ac proinde leges ferendi quae exercite utitur obligando ad consuetudinem: vel est populi habentis Principem, qui ut est caput consentiens suis membris, una, ut ita loquar, cum populo, obligat etiam ad consuetudinem. Sed recta ordinatio rationis ab eo qui curam habet populi indicta, si est ad bonum commune, ut necessario est consuetudo honesta et rationalis constituit legem. Ergo.

E contra sicut consuetudo potest legem novam inducere, ita valet usu receptam abrogare, idque per actus, legi sufficienter propositae, et obligationi contrarios, ac proinde saltem initio illicitos, non enim potest aliter consuetudo praevallere legi; tractu vero temporis praevalet, quia si longa experientia, ait Reiffenstuel (2)

(1) Auctores pro opposita nostrae sententiae non bene allegari disserit Balerinus S. J. in op. theolog. moral. v. I, app. II, a Palmieri S. J. edito.

(2) Lib. 1, tit. 4, n. 11.

optima rerum magistra, constet, legem sive canonem a subditis non observari, sique eam non esse moribus hominum accommodatam, imo potius deservire ad laqueum conscientiarum, quam ad utilitatem subditorum: tunc ea a legislatore subditorum infirmitati descendente, censetur per consensum saltem tacitum atque legalem, denuo revocari, cum sit destituta suo fine.

126. **Dico V.** Interpretatio est legis obscurae explicatio, qua in casu particulari eam obligare vel non obligare declaratur. Est *authentica*, quando fit ab ipso legislatore vel eius vicario ad hoc delegato; *usualis*, quae usu et consuetudine populi introducitur; *doctrinalis* tandem, quam iudices et doctores vel alii rerum gnari faciunt dum abest legislator et consuetudo tacet.

Doctrinalis, si ob paritatem aut rationis identitatem legem extendit ad personam vel casum in lege non expressum, vocatur *extensiva*, si vero ob circumstantias benigne interpretetur ex bono et aequo, iudicando hunc casum vel hanc personam non contineri in lege alias universalis, dicitur *restrictiva* seu epikeia ex graeco vocabula *ἐπιείκεια* aequitatem significante; si verba legis juxta sensum a legislatore intentum declarat, *simplex* appellatur.

Interpretatio simplex debet fieri *juxta mentem legislatoris*, quae dignoscitur, verborum legis proprietate et ratione legis expressa. Dicitur expressa a lege, quia si solum est ab interpretibus adducta, generatim non ultra conjecturam probabilem inservit.

Interpretatio extensiva facta a privatis regulariter non valet ob auctoritatis defectum; e contra si fiat communi consensu jurisperitorum valet, quia jam non est mere doctrinalis sed usualis, quae optima est juris interpres. Dicitur regulariter, quia in casibus specialibus, nempe correlationis, connexionis, aequiparationis, ubi ratio aperte est eadem et consequenter eadem legislatoris voluntas, etiam DD. privati possunt extendere legem.

Sic quando lex vult maritum uxore adulterante lucrari dotem, censetur etiam dare uxori jus lucrandi donationes propter nuptias marito adulterante, juxta principium: «ubi est eadem ratio debet esse eadem juris dispositio.»

127. Epikeia usus est *necessarius*, quando lex non potest hic et nunc servari sine peccato contra charitatem aut justitiam v. g. deserendo aegrum pro audienda Missa. *Est licitus*, quando lex potest servari quidem sine peccato, sed non sine gravi incommodo aut majoris boni impedimento v. g. quod oritur ab observatione jejuniū ab infirmo. *Ut sit rectus* requiritur: 1.^o Ut Superior non possit facile conveniri. 2.^o Causa gravis non servandi legem eo in casu. 3.^o Consilium viri prudentis, si fieri potest, et res sit magni momenti. *Non datur ejus usus* in lege naturali, quae saltem ut est hic et nunc applicata ad usum, non praecipit actionem in universali, sed in particulari ut vestitam suis circumstantiis; neque in legibus irritantibus et actui formam tribuentibus v. g. in lege Tridentina de matrimoniis clandestinis, quia haec leges non tam bonum privatorum spectant, quam uniformitatem agendi et rationes communes.